
Ed. 555. Frumvarp til laga
nm vernd barna og ungmenna.

(Eftir eina umr. í Nd.)

Samhljóða þskj. 162 með þessum breytingum:

24. gr. hljóðar svo:
Ef fjárhagur foreldra harns eða forráðamanna er svo bágborinn, að það nýtur

ekki sómasamlegrar aðhúðar og uppeldis, skal barnaverndarnefnd hlutast til um,
að ráðin verði bót á þvi. Ef barn líður skort vegna örbirgðar, skal barnaverndar-
nefnd þegar í stað gera nauðsynlegar ráðstafanir til bráðabirgða, og greiðist kostn-
aður úr bæjar-Csveitar-) sjóði, að svo miklu leyti sem almannatryggingunum ber
ekki að greiða hann.

Ekki má taka barn af heimili eingöngu vegna örbirgðar foreldra eða forráða-
manna.

35. gr. hljóðar svo:
Áður en ráðherra veitir heimild til stofnunar eða rekstrar barnahælis eða ann-

arrar uppeldisstofnunar, skal hann leita umsagnar barnaverndarráðs. Ekki má fela
forstöðu slíks hælis eða stofnunar öðrum en þeim, sem barnaverndarnefnd sú, er
í hlut á, telur þar til hæfa, eða barnaverndarráð. ef hæli er ætlað til viðtöku börn-
um eða ungmennum hvaðanæva af landinu.

Barnaverndarnefnd her að hafa eftirlit með barnahælum og uppeldisstofnunum
i umdæmi sínu og fylgjast með högum og aðbúð barna þar. Skal hún jafnan fylgjast
með, hvað verður um börn, sem tekin eru af slíkum hælum, og samþykkja þá staði,
sem þau fara til, ef ekki er um að ræða heimili foreldra. Skal hún gæta þess vand-
lega, að ekki séu rekin Í umdæmi hennar önnur hæli eða stofnanir en þær, sem
hlotið hafa löggildingu lögum samkvæmt.

Ef meðferð barns it barnahæli eða uppeldisstofnun er óhæfileg eða rekstri slíks
hælis eða stofnunar á annan hátt ábótavant, skal barnaverndarnefnd með leiðbein-
ingum og áminningum leitast við að bæta úr þVÍ, sem áfátt er. En komi það ekki
að haldi, skal hún leggja málið fyrir barnaverndarráð. Ef barnaverndarráð fær eigi
úr bætt, getur það svipt forstöðumann starfanum og ráðherra svipt hæli eða stofnun
rétti til rekstrar áfram að fengnum tillögum barnaverndarráðs og barnaverndar-
nefndar. Bera má mál þessi undir dómstóla, en ekki frestar þat) framkvæmd úr-
skurðar barnaverndarráðs eða ráðherra. .



36. gr. hljóðar svo:
Áður en ráðstafað er samkvæmt lögum þessum barni eða ungmenni, sem er lik-

amlega, andlega eða siðferðislega miður sín, sbr. 5. tölul. 1. gr., skal barnaverndar-
nefnd eða barnaverndarráð. ef unnt er, láta kunnáttumann rannsaka barnið eða
ungmennið og segja til, hvernig með skuli fara.

Ríkisstjórn skal í þessu skyni, eftir því sem fé er veitt til þess í fjárlögum, setja
á stofn og reka athugunarstöð eða stöðvar að fengnum tillögum barnaverndar-
ráðs. Þar, sem athugunarstöð er sett, skal leita umsagnar viðkomandi barnaverndar-
nefndar um stað, stærð og fyrirkomulag. Á athugunarstöð skulu barnaverndar-
nefndir hvaðanæva af landinu eiga kost á að vista til bráðabirgða börn og ungmenni,
sem framið hafa lögbrot eða eru á annan hátt á siðferðislegum glapstigum, og önnur
börn, sem skyndilega þarf að ráðstafa um stuttan tíma, unz athugun þeirra er lokið
og þeim ráðstafað til frambúðar.

Ráðherra setur reglugerð um starfsháttu þessarar stöðvar í samráði við barna-
verndarráð.

37. gr. hljóðar svo:
Ríkisstjórninni er skylt, eftir því sem fé er veitt til þess i fjárlögum, að setja

it stofn og reka hæli, þar sem vistuð skulu börn og ungmenni, sem framið hafa lög-
hrot eða eru á annan hátt á glapstigum. Skulu hæli þessi vera a. m. k. tvö, annað
handa stúlkum, en hitt handa piltum. Ráðherra setur reglur um vist barna og ung-
menna á hælum þessum, fræðslu, uppeldi og aga þar.

Um greiðslur fyrir börn og ungmenni á hælum þessum og öðrum hælum og
stofnunum handa börnum og ungmennum, sem í 35. gr. getur, fer samkv. lögum nr.
78 1936. Þegar leitað er samninga um vist it slíkum hælum, skal það gert í samráði
við barnaverndarráð.

38. gr. hljóðar svo:
Rétt er barnaverndarnefnd að leita í samráði við oddvita eða framfærslunefnd

samninga um meðlag með barni eða ungmenni, sem ráðstafað er samkvæmt lögum
þessum gegn meðlagi. Ágreiningi má skjóta til hreppsnefndar eða bæjarstjórnar
(bæjarráðs), er skal tafarlaust leggja úrskurð á málið. Skjóta má úrskurði sveitar-
stjórnar til æðra stjórnvalds.

Þá er barni eða ungmenni er ráðstafað svo sem nú var sagt, skal framfæranda
skylt, eftir því sem hann er megnugur, að bera kostnað af því. Nú telur framfær-
andi sér kostnað um megn, og skal valdsmaður sá, sem í hlut á, kveða upp úr-
skurð um meðlagsskyldu. er hann hefur rannsakað efni og ástæður aðila. Má skjóta
þeim úrskurði til ráðherra.

Að öðru greiðist kostnaður úr sveitarsjóði, sbr. þó 24. og 37. gr. þessara laga.

46. gr. hljóðar svo:
Hver, sem verður þess vís, að foreldrar, forráðamenn, kennari, meistari eða

aðrir þeir, sem forsjá barns eða ungmennis er falin, leiða það á siðferðislega glap-
stigu, misbjóða því eða vanrækja it annan hátt uppeldi þess svo mjög, að líkamlegri
eða andlegri heilsu þess eða þroska sé mikil hætta búin, skal skyldur að tilkynna
það barnaverndarnefnd, þar sem barnið er.

Vanræksla í þessu efni varðar sektum, varðhaldi eða fangelsi allt að tveim
árum.

Annars er hverjum manni rétt að gera barnaverndarnefnd viðvart um hvert það
tilvik, sem telja má, að barnaverndarnefnd eigi að láta sig skipta.


